57

59

Ala
Aen

Pici
Vil

Qua, auium ouis similia, ad centena numero: Educant
focutus annuo spatio. Plin.lib.9.cap.10. ¶ Chelonites
est testudo: ut autem in gallo est Aleatoria, sic Chelo-
nites in testudine. Plin.tamen ait, q Chelonia sit ocu-
lus indicæ testudinis, sic enim uocat hanc gemmam.

Magi credunt] Quos Aegyptij prophetas, eos La-
tini sapientes, Persæ magos, Græci philosophos, Indi
gymnosophistas, Assyrij Chaldæos dicunt, author est
Strabo. ¶ Prima luna] id est, luna silente, cum mini-
me lucet uel cum est lunæ coitus: quem quidam inter-
lunum uel nouilunum, quidam Neomenias dici uo-
lunt, quando luna conuenit cum sole, & in orbem cir-
cumacta. ¶ Quintæ post] Et decima quinta dies con-
cordat primæ nouilunij.

Praeius 41:

COnspicuis Praeius gemmis solet annumerari,
Sed non est carus: contentus quippe decore,
Vtile nil assert: nisi quod uireret, & decet aurum.
guttis Altera sanguineis species est illita tenuis,
figuris Tertia candidulis tribus est inscripta lituris.

Alardus Aemst.

Conspicuis praeius] Huic lapidi atq gemmæ indi-
cum est nomen ἀπὸ τῆς πράσινης, i. à porro, siue ἀπὸ τῆς πράσινης
quod significat uiresco. Viridis color maxime recrea-
re oculos existimatur. A uiriditate succi foliorū por-
ri, quæ summa est Praeius dicitur. Hinc uestis è uiris
di lana prasinæ uocatur. Plaut. Prassina, coccina, tyria,
focale, foccos, monilia misit. ¶ Altera sanguineis spe-
cies.] Plinius libro 37. capite octauo. Viridianum &
alia plura sunt genera, uilioris est turbæ praeius, cuius
alterum genus sanguine abhorret, tertium uirgulæ
tribus distinctum est cädidum. ¶ Tribus est inscripta
lituris] Alias figuris. Plinius habet uirgulæ. ¶ Quod
uiret & decet aurum] Ut gemmæ omnem prope deco-
rem inde accipiūt, q auro intextæ natuores colores ru-
tilo

58

tillo illius fulgori permixtos, incredibili suauitate de
se diffundunt: Ita summa ista & uere gemmea studia,
Theologiæ dico, & iurisprudentiæ (medico enim suf
ficit puritas sermonis) horrida mihi esse uidentur &
squalida, nisi aurea dicendi facultate uestiantur. Silius
libro octauo: Et fuluo micat ignea gemma monili.

Pictor. Villin.

De Praesio Plinius libro. 37.ca.cap. 8. Specul.nat.libr.
nono.cap. 8 1. Albertus lib. 2·cap. 14.

Praesius colorem habet quallem prasion, hoc est, Ma
rubium, unde tale nomen sortitur, Albertus. Ex
pertum est & confortat uisum, & quasdam Iaspidis, &
quasdam Smaragdi habet operationes, sic Albertus.

Crystallus 42.

Crystallus glacies multos durata per annos,
Ut placuit doctis, qui sic scripsere, quibusdam,
Grandinis antiquæ frigus tenet atq; colorem:
Pars negat, & multis perhibent in partibus orbis
Crystallum nasci, quas nec uis frigoris ulla,
Nec glacialis hyems, unquam uiolasse probatur.
Sed certum cunctis, nec stat dubitabile cuiquam,
Quod lapis hic soli subiectus concipit ignem,
Admotosq; sibi solet & hic accendere fungos. Thinc
Hunc etiam quidam tritum cum melle propinat
Matribus, infantes quibus assignantur alendi,
Quo potu credunt implerier ubera lacte.

Alardus Aemstel.

Crystallus glacies] Græci κρύσταλλος frigus uel gelu di
cunt, ὑγρὸν contraho: atq; ita Crystallus non nisi cōcre
tum gelu esse dicitur. Est enim Crystallus aqua à niue
solidius latiusq; concreta, eam κρύσταλλον Græci appell
lant. Autor Aul. Gellius cap. 5. 11. Statius primo Syl
uarum: Raraq; lōgēuis niuibus Crystalla gelari. Pro
pertius libro quarto. Crystallusq; tuas ornet aquo fa
manus. Claudianus. Qua frigoris arte Torpuit, & ma

H 4 duit

duit prodigiosa silex. Idem: Actus honor, liquidi crea-
scunt miracula saxi, Et cōseruatē plus meruistis aquē.
Idem: Possedit glacies naturæ signa prioris, Quæ sit
parte gelu, frigora parte negat. Soles lusit hyems im-
perfectoꝝ rigore, Nobilior meris gemma tumescit a-
quis. ¶ Multos durata p annos.] Augustinus in præ-
fatione Psal. 147. Crystallus est indurata nix. Idem in
tertia quinquagena, in Psalmum 146. Mittit Crystal-
lum sicut buccellas. Creditur enim Crystallus dura-
ta per multos annos, & non resoluta niue congelasce-
re, ut resolutio non facilis sit. Niues præteritę hyemis
facile dissoluit æstas adueniens: Non enim eis ad con-
firmandam duriciem accessit annos itas, ubi autem ni-
ues multæ per annos multos super inuicem missæ fue-
rint, & copia sua uiolentiam æstatis euicerint, non æ-
statis unius, sed multarū, præsertim in his terræ par-
tibus, in quibus Aquilonia plaga, ubi nec æstate sol
feruentissimus inuenitur, ipse diurna & annosa duri-
cia reddit hāc speciem, quæ Crystallum dicitur. Idem
ibidem: Crystallū est nix glacie durata per multos an-
nos, ita ut à sole uel igne facile dissolui non possit. D.
Gregorius super primum Ezechie. Habet, inquit, aqua
ex se fluiditatem, sed per frigoris uehemētiā in Cry-
stalli conuertitur firmitatem: unde in Eccle. scribitur.
Flauit uentus Aquilo, & congelauit Crystallum.

Quas non uis frigoris] Diodorus Siculus sub finē
libri ter tij. Crystallus, inquit, lapis ex aqua oritur pu-
ra, congelata, nō quidem à frigore sed diurna caloris
ui, qua duriciem seruet, uariosq; colores suscipiat.

Accēdere fungos] Origo fungorum (teste Plinio)
est ex pituita arborum. Sunt autem multa fungorum
genera. Horatius libro secundo Sermonum. Praten-
sis optima fungis Natura est. Ouidius lib. quarto Fa-
storū: Aut uirides maluas, aut fungos colligit albos.
Martialis. Sunt tibi Boleti, fungos ego sumo suillos.

Plau-

Plautus Bacchi: Terræ odium ambulat , iam nihil sa-
pit,nec lentiit,Tanti est,quanti est fungus putidus.Idē
in eadem Comœ. Adeon me fuisse fungum,ut qui illi
crederem. ¶ Ut placuit doctis] Plinius libro 27. capite
secundo. Contraria huic causa Crystallū facit gelu ue-
hementiore concreto,nec aliubi certe reperitur,quam
ubi maximè hybernæ niues rigent, glaciemq; esse cer-
tum est,unde & nomen Græci dedere,cui sententia re-
fragatur Solinus capite uicesimoquinto , eòq; in Cy-
pro & Alabanda regione, Asiat locis admodum cali-
dis generetur.

Pictor.Villing.

De Crystallo Plinius libro 37.cap. 2. Solinus cap. 24.
Isidorus lib. 16. cap. 13. Gregorius in Ezechie. cap. 1.
Alber. libro 2. cap. 3. Anglicus lib. 16.

Crystallus glacies] Crystallus lapis est ex aqua pu-
rissima, sub terra congelatus per multos(uidelicet tri-
ginta)annos, teste Philosopho. Vnde græcum nomen
habet φύσας θεός, id glacies sonat. ¶ Ut placuit doctis]
Diodoro, A. Gellio ex Aristotelis libris,& Senecæ na-
turalium quæstionum lib. 3. Et Ecclesiastico cap. 43.
Aquila flauit & gelauit crystallū ab aqua, & Pli. li. 37.

Frigus tenet atq; calorem] Absq; calore legendum
censeo,dicit enim Pli coloris impatiens est, nec aliud
quam frigidum ferre potest Crystallus. ¶ Pars ne-
gat &] Arnoldus cuius frequenter meminit Vincen-
tius in Speculo suo,homo nō indoctus,in libro de la-
pidibus,Crystallum non uehementia frigoris in gla-
ciem conuerti scribit, sed potentia terrestri indurefce-
re,instar aquæ congelatae; Cum & hæc in regionum
partibus etiam reperiatur, ubi solis ardor uehemētis
sime æstuet, cuius opinionem nōnihil comprobat So-
linus. Facile tamen crediderim ex glacie lapidem for-
mari, præsertim cum aliquando pluialis aqua non
frigoris rigore, sed terræ in quam ceciderit proprieta-

te, & etiā lignum, in lapides transformatum. Huius gnum est lapis qui Corallius dicitur, qui absq; dubio de lignis generatur & plantis. Sribit Albertus, & alii quando arbor in quam aues nidificarent, cum avibus in mare aliquod iuxta ciuitatem quae est Lubicensis, sit uī & impetu uentorum de littore deiecta, unde fortassis propter aquæ conditionem, & arbor & aues lapidum tulerint sortem. Et aliud cui fidem adhibet dām censet: In Gotthia, inquit, fons est, quicquid huic immittitur, lapides cit: Vnde imperator Fridericus, rei incredulitate percussus, chirothecam anulo signatōrō notatam (ut probaret si quid ueri esset) immisit, quæ ex illa parte quæ fuerat immissa, paucis diebus lapidea cum signo est reperta. ¶ Accēdere fungos] Oculo solis subiecta fungos accendit, si frigida est: calida em̄ nihil operatur, dicit Plin. ¶ Implerier ubera lacte] Si lac fluere desierit ex calida causa, ut scribit Isidor. li. 16. ¶ Sumptus in potu, ualeat contra Colicā & uicerum passionē: si non adsit constipatio, eodē dicente.

• Galactis siue Galactites. 43.

Nec minus & cineri similem Galactida dicunt, Cum mulso tritum, lac multiplicare bibenti: Si ramē ante cibos fuerit post balnea sumptus, Aut ouis ex grauidæ lana traducere filum Pertuso lapidi decet, & circundare collo, Sic se portantis fecundet ut ubera lacte. Dat facilem partum simili ratione ligatus Ad femur illius, quæ parturiendo laborat. At si mundato circumspargatur ouili, Cum sale mixtus aquæ, solis redeuntis in ortum, Lacte replentur oues, scabie s̄q; fugatur ab illis. Præterea tantis ueteres hunc laudibus ornant, Ut bona cuncta putent solum præstare gerenti, Quæ simul à reliquis cuncta uirtute darentur. Sed turbat mentem, si clausus in ore liquecat.